
REGISTRO GENERALE N. 515 del 13/10/2023

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 216 DEL 13/10/2023

OGGETTO: Soggiorno climatico per anziani ad Alba Adriatica (TE) - Liquidazione fattura a favore 
dell'HOTEL PRESIDENT Srl CIG: ZC93C2E8CD

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 07/09/2023, adottato ai sensi dell’art. 53, comma 23 della L. 388/2000 e
s.m.i.,  con  il  quale  è  stata  attribuita  al  sottoscritto  la  responsabilità  del  Settore  1  “Affari
generali/URP/Organizzazione  e  Metodi,  Personale,  Socio–assistenziale,  Demografici,  Elettorale,  Servizi
scolastici, Servizio Cultura e servizi sportivi ricreativi”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 21/07/2023 avente ad oggetto “Approvazione del
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 21/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 8/08/2023 all’oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione PEG 2023-2025”;

PREMESSO che:

-     il Comune di Atina, da sempre contraddistintosi per l’attenzione alle politiche sociali e per la terza
età anche attraverso l’organizzazione delle gite si  pone la finalità di offrire agli  anziani over 65
residenti in città una occasione di svago e di nuovi contatti sociali, per contrastarne l’isolamento e
favorirne il mantenimento delle condizioni di benessere fisico e psichico, assumendosi il ruolo di
promotore dell’iniziativa - oltre che di  compartecipante alle spese- con lo scopo di  proporre un
programma  di  soggiorno  climatico  marino  a  condizioni  vantaggiose,  che  rispetti  il  rapporto
qualità/prezzo ed offra adeguate garanzie e confort in relazione all’età dei partecipanti;

-     con  provvedimento  n.  79  dell’8.08.2023,  esecutivo,  la  Giunta  Comunale  ha  formulato  atto  di
indirizzo per l’organizzazione di un soggiorno climatico per anziani per l’integrazione sociale degli
stessi  presso la  località marina di  Alba Adriatica (TE) fissando i  requisiti  degli  aventi  diritto le
modalità di iscrizione e le quote di compartecipazione a carico degli stessi;

-      che il periodo previsto per il soggiorno è dal 31 agosto al 7 settembre 2023;

Vista  l’offerta  pervenuta  con  Prot.  n.  6359  del  27.07.2023  a  seguito  di  richiesta  dell’amministrazione
comunale,  presentata  dall’HOTEL  PRESIDENT  Srl,  Via  Lungomare  Marconi  100  -  64011  ALBA
ADRIATICA (TE)  P.  IVA:  01658760671 per  l’importo  di  €  55,00 a  persona al  giorno  esclusa tassa  di

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 515 del 13/10/2023



soggiorno e che la stessa è stata ritenuta vantaggiosa per l’Ente rispetto alle offerte pervenute dagli altri
operatori;

Richiamata la determina di  questo servizio n.  176 del  11/08/2023 ad oggetto:  “Soggiorno climatico per
anziani - Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), del
decreto  legislativo  n.  36  del  31.3.2023”  con  cui  si  procedeva  all’affidamento  diretto,  del  servizio  di
organizzazione e realizzazione di soggiorno marino per anziani anno 2023 in località ALBA ADRIATICA
(TE) da effettuarsi dal 31 agosto al 7 settembre 2023 (periodo di 7 giorni) alla ditta HOTEL PRESIDENT
Srl, Via Lungomare Marconi 100 - 64011 ALBA ADRIATICA (TE) P.IVA: 01658760671 per un importo
presunto pari a € 19.250,00 oltre Iva come per legge, rinviando a successiva determinazione l’impegno di
spesa  effettivo  a  favore  della  Ditta,  nella  misura  effettivamente  determinata  dal  numero  di  domande
presentate dai richiedenti a seguito della pubblicazione di apposito avviso pubblico;

Visto l’avviso pubblico con il quale è stata resa nota l’iniziativa dando nel contempo ulteriori informazioni
sui requisiti, termini e modalità di partecipazione al soggiorno marino;

Dato atto che a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico si è proceduto alla raccolta delle adesioni da
parte dei soggetti rientranti nei requisiti, interessati a partecipare al soggiorno presso l’HOTEL PRESIDENT
Srl di ALBA ADRIATICA (TE), per cui il numero di richiedenti ammonta a n. 38 partecipanti; 

Richiamata la determina di  questo servizio n.  181 del  29/08/2023 ad oggetto:  “Soggiorno climatico per
anziani  ad  Alba  Adriatica  (TE)  –  Impegno  di  spesa  a  favore  dell’HOTEL  PRESIDENT  Srl  CIG:
ZC93C2E8CD”  con  cui  si  procedeva  ad  impegnare  la  spesa  effettiva  a  favore  della  Ditta  HOTEL
PRESIDENT Srl, Via Lungomare Marconi 100 - 64011 ALBA ADRIATICA (TE) P.IVA: 01658760671, per
il servizio di organizzazione e realizzazione di soggiorno marino per anziani in località ALBA ADRIATICA
(TE) da effettuarsi dal 31 agosto al 7 settembre 2023 (periodo di 7 giorni) per n. 38 partecipanti;

Vista la fattura n.ro 11 del 20/09/2023 emessa dalla Ditta HOTEL PRESIDENT Srl, Via Lungomare Marconi
100 - 64011 ALBA ADRIATICA (TE) P.IVA: 01658760671 dell’importo di  € 14.770,00 IVA inclusa per il
servizio di organizzazione e realizzazione di soggiorno marino per anziani in località ALBA ADRIATICA
(TE) dal 31 agosto al 7 settembre 2023 (periodo di 7 giorni) per n. 38 partecipanti;

Dato atto che il soggiorno si è svolto regolarmente e la ditta ha reso il servizio richiesto con soddisfazione e
gradimento da parte dei partecipanti;

Accertata la regolarità della fattura;

Ritenuto di procedere alla liquidazione della suddetta fattura;

Visti gli artt. 107, 147 bis e 184 del D.Lgs. n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni;

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari; 

Effettuati gli adempimenti e verifiche in materia di DURC;

Dato atto che il codice identificativo di gara acquisito per tale affidamento è il seguente CIG: ZC93C2E8CD;

Accertata  la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa  dell’intero  procedimento  e  del  presente
provvedimento ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del decreto legislativo n.267 del 18.8.2000, il cui parere
viene allegato al presente atto;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 515 del 13/10/2023



Accertata la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione ai sensi dell’art.147 bis,
comma 1, dell’art.153, comma 4 e dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo n.267 del 18.08.2000, il cui
visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria è allegato al presente atto;

D E T E R M I N A

1.      Di  liquidare  la  somma  di  €  14.770,00  IVA compresa  a  favore  del  dalla  Ditta  HOTEL
PRESIDENT Srl,  Via  Lungomare  Marconi  100  -  64011  ALBA ADRIATICA (TE)  P.IVA:
01658760671, relativa alla fattura n.ro 11 del 20/09/2023 imponibile € 13.427,27 IVA al 10 %
per  €  1.342,73 per  un  importo  totale  IVA compresa  di  €  14.770,00  per  il  servizio  di
organizzazione e realizzazione di soggiorno marino per anziani in località ALBA ADRIATICA
(TE) dal 31 agosto al 7 settembre 2023 (periodo di 7 giorni) per n. 38 partecipanti;

2.      Di trattenere l’importo risultante dell’IVA per € 1.342,73 da versare all’Erario nei modi e
tempi stabiliti dal D.M. del 23.01.2015;

3.      Di dare atto che la spesa trova imputazione sul cap. 14240, Bilancio di Previsione 2023-2025,
gestione competenza;

4.      Di dare atto del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010
e del rispetto della normativa sulla regolarità contributiva di cui alla L. n. 2/2009 e che a tal fine
si è acquisito il CIG: ZC93C2E8CD assegnato dall’AVCP.

5.      Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti indicati nel Bilancio di Previsione – PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai
sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009.

6.      Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio.

7.      Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  oltre  che  sull’Albo pretorio
online, sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi
degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013.

8.      Di dichiarare l’assenza a proprio carico e a carico dell’istruttore del provvedimento di conflitto
di  interessi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis della L.  n.  241/1990 e dell’art.16 del  decreto legislativo
n.36/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 523  del 13/10/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 13/10/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  VOLANTE PIETRO FRANCESCO MARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 515 del 13/10/2023



Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 523 del 13/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

Atina, lì 13/10/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  BASTIANELLI PAOLO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 61

Il  16/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  515 del 13/10/2023 con
oggetto:
Soggiorno climatico per anziani ad Alba Adriatica (TE) - Liquidazione fattura a favore dell'HOTEL
PRESIDENT Srl CIG: ZC93C2E8CD

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  VOLANTE PIETRO FRANCESCO MARIA  il 16/01/2024.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 515 del 13/10/2023


